
 
Sedi associate: 

I.T.I.S. “C. Beretta” Via Convento 27 – Gardone V.T. (BS) 
I.P.S.I.A. “C. Beretta” Via Matteotti 299 
Liceo “F. Moretti”  via Mazzini 19– Gardone V.T. (BS)

 

 

  

 
VISTA la determina prot. n°2357 del 10/03/2018 con la quale si avviava l’attività negoziale 
finalizzata alla individuazione di un contraente per il servizio di 
pullman con conducente, per le visite guidate e i viaggi d’ist
d'Istruzione Superiore C. Beretta;
 
CONSIDERATO che per la scelta del contraente si 
mediante comparazione di offert
approvate con delibera n° 1097 del 26/10/2016) con l’invito rivolto a
settore agenti sul territorio in modo da
al tempo stesso efficienza ed efficacia
 
VISTA  la procedura comparativa e relativo disciplinare di gara prot. n°2337 del 13/03/2018 con 
invito a presentare offerta agli operatori economici di settore agenti sul
determina a contrarre prot. n° 2357 del 10/03/2018) mediante procedura
contrattazione prevista per l'affidamento di contratti di valore pari o inferiore a 
Linee guida ANAC n° 4 approvate con delibera n° 1097 del 26/10
dall'art. 34 c. 1 del D.I. 44/2001. 
 
VISTA  la nomina a cura del Dirigen
03/04/2018 di una Commissione di valutazione delle offerte pervenute
 
VISTO  il verbale prot. n°3327 del 16/04/2018 con cui
atto dalla Commissione di valutazione di cui sopra
dalle tre ditte che hanno presentato offerta (Brescia Trasporti, Autoservizi La Valle
Mensi) riscontrava l’assenza del documento di identità del dichiarante nelle autocertificazioni di 
Brescia Trasporti e di Autoservizi La Valle
 
CONSIDERATO  che la Commissione di valutazione, a fronte dell’accertamento delle irregolarità 
di cui sopra, disponeva l’esclusione dalla procedura di gara di Brescia Trasporti e di Autoservizi La 

 

Gardone V.T. (BS)  
Via Matteotti 299 – Gardone V.T. (BS) 

Gardone V.T. (BS) 

 

Istituto di Istruzione Superiore

“Carlo Beretta”
Via G. Matteotti,299 – 25063 Gardone V.T. (BS)

Tel 030 8912336 (r.a.)  Fax 030 89
E-mail:bsis00600c@istruzione.it

www.iiscberetta.gov.it 

� All'Albo on-line 
� Al Sito Web dell’Istituto

Amministrazione 
� Brescia Trasporti 
� Autoservizi Mensi
� Autoservizi La Valle

Il Dirigente Scolastico 

la determina prot. n°2357 del 10/03/2018 con la quale si avviava l’attività negoziale 
finalizzata alla individuazione di un contraente per il servizio di servizio di trasporto e noleggio 
pullman con conducente, per le visite guidate e i viaggi d’istruzione delle varie classi dell’Istituto 
d'Istruzione Superiore C. Beretta; 

che per la scelta del contraente si è ritenuto opportuno procedere all’affidamento 
comparazione di offerte (ai sensi dell’art. 34 c. 1 D.I. 44/2001 e linee guida ANAC n° 4 

del 26/10/2016) con l’invito rivolto a tutti gli operatori economici di 
nti sul territorio in modo da garantire la valorizzazione di ditte di piccola

efficienza ed efficacia delle risposte in termini di servizi offerti

la procedura comparativa e relativo disciplinare di gara prot. n°2337 del 13/03/2018 con 
invito a presentare offerta agli operatori economici di settore agenti sul
determina a contrarre prot. n° 2357 del 10/03/2018) mediante procedura
contrattazione prevista per l'affidamento di contratti di valore pari o inferiore a 
Linee guida ANAC n° 4 approvate con delibera n° 1097 del 26/10/2016 ed in base a

 

la nomina a cura del Dirigente scolastico con suo provvedimento prot. n°3010 del 
03/04/2018 di una Commissione di valutazione delle offerte pervenute 

3327 del 16/04/2018 con cui si dava pubblicità alle operazioni messe in 
atto dalla Commissione di valutazione di cui sopra, la quale esaminando la documentazione allegata 
dalle tre ditte che hanno presentato offerta (Brescia Trasporti, Autoservizi La Valle
Mensi) riscontrava l’assenza del documento di identità del dichiarante nelle autocertificazioni di 
Brescia Trasporti e di Autoservizi La Valle 

che la Commissione di valutazione, a fronte dell’accertamento delle irregolarità 
di cui sopra, disponeva l’esclusione dalla procedura di gara di Brescia Trasporti e di Autoservizi La 

Istituto di Istruzione Superiore 

“Carlo Beretta” 
25063 Gardone V.T. (BS) 

Fax 030 8916121 
sis00600c@istruzione.it 

  

dell’Istituto  Sezione 
 Trasparente 
 

Autoservizi Mensi 
Autoservizi La Valle 

la determina prot. n°2357 del 10/03/2018 con la quale si avviava l’attività negoziale 
servizio di trasporto e noleggio 

ruzione delle varie classi dell’Istituto 

opportuno procedere all’affidamento 
44/2001 e linee guida ANAC n° 4 

gli operatori economici di 
garantire la valorizzazione di ditte di piccola-media entità ed 

delle risposte in termini di servizi offerti 

la procedura comparativa e relativo disciplinare di gara prot. n°2337 del 13/03/2018 con 
invito a presentare offerta agli operatori economici di settore agenti sul territorio (come da 
determina a contrarre prot. n° 2357 del 10/03/2018) mediante procedura semplificata di 
contrattazione prevista per l'affidamento di contratti di valore pari o inferiore a € 40.000,00 dalle 

/2016 ed in base a quanto previsto 

con suo provvedimento prot. n°3010 del 

si dava pubblicità alle operazioni messe in 
, la quale esaminando la documentazione allegata 

dalle tre ditte che hanno presentato offerta (Brescia Trasporti, Autoservizi La Valle, Autoservizi 
Mensi) riscontrava l’assenza del documento di identità del dichiarante nelle autocertificazioni di 

che la Commissione di valutazione, a fronte dell’accertamento delle irregolarità 
di cui sopra, disponeva l’esclusione dalla procedura di gara di Brescia Trasporti e di Autoservizi La 



 
Sedi associate: 

I.T.I.S. “C. Beretta” Via Convento 27 – Gardone V.T. (BS)  
I.P.S.I.A. “C. Beretta” Via Matteotti 299 – Gardone V.T. (BS) 
Liceo “F. Moretti”  via Mazzini 19– Gardone V.T. (BS) 

Valle ritenendo l’irregolarità stessa insanabile e che di conseguenza risultava aggiudicataria la ditta 
Autoservizi Mensi in quanto la sua offerta era l’unica ad essere ritenuta valida 
 
VISTE  le lettere con le quali si comunicava in maniera motivata alle ditte interessate (Autoservizi 
La Valle prot. n°3382 del 18/04/2018; Brescia Trasporti prot. n°3380 del 18/04/2018) l'esclusione 
dalla procedura di gara 
 
VISTA  la lettera prot. n°3383 del 18/04/2018 con la quale si comunicava alla ditta Autoservizi 
Mensi l'aggiudicazione del contratto per i servizi di trasporto scolastico oggetto della procedura 
comparativa di cui sopra, nelle more dei controlli di rito propedeutici alla sottoscrizione del 
contratto 
 
VISTA  la lettera ns. prot. n°3558 del 27 aprile 2018  inviata da Autoservizi La Valle con la quale si 
presentava istanza di annullamento e/o revoca in autotutela della procedura comparativa per 
l'affidamento di contratto di servizi di trasporto scolastico di cui sopra 
 
VISTA la lettera ns prot. n°3558 del 27 aprile 2018 inviata da Autoservizi La Valle con la quale si 
presentava istanza di accesso agli atti, ai sensi della legge 241/90 e s.m.i., dei contenuti dell'offerta 
di Autoservizi Mensi, sia per quanto riguarda la busta documentazione che per la busta offerta 
economica, e di tutti verbali della Commissione di valutazione e di tutti i provvedimenti adottati 
dall'Amministrazione 
 
CONSIDERATO  che l'Istituto d'Istruzione Superiore Beretta ha provveduto a soddisfare 
completamente la richiesta di accesso agli atti di cui sopra, avendo acquisito anche il consenso 
espresso del contro interessato Autoservizi Mensi per quanto riguarda la documentazione da questa 
ditta prodotta in sede di gara 
 
DATO  che con lettera prot. n°3578 del 02/05/2018 l'Istituto d'Istruzione Superiore Beretta ha 
chiesto un parere legale all'Avvocatura dello Stato di Brescia in merito all'istanza di annullamento 
e/o revoca in autotutela della procedura comparativa per l'affidamento di contratto di servizi di 
trasporto scolastico di cui sopra presentata da Autoservizi La Valle 
 
CONSIDERATO  che in data 14/05/2018 è stato notificato da Brescia Trasporti all'Istituto 
d'Istruzione Superiore Carlo Beretta un ricorso al T.A.R. di Brescia per l’annullamento, previa 
sospensione cautelare degli effetti, del provvedimento di esclusione dalla “procedura comparativa 
per il servizio di trasporto pullman con conducente, per le visite guidate e i viaggi d’istruzione delle 
varie classi dell’Istituto per gli anni scolastici 2017/2018, 2018/2019, 2019/2020”, e di tutti gli altri 
atti connessi, ivi compreso, se nelle more adottato, il provvedimento di aggiudicazione 
 
VISTO  che con lettera prot. n°4033 del 15/05/2018 l'Istituto d'Istruzione Superiore Beretta ha 
chiesto un parere legale all'Avvocatura dello Stato di Brescia in merito al ricorso al T.A.R. di 
Brescia di cui sopra 
 
ACQUISITO  il parere legale dell'Avvocatura dello Stato di Brescia ns prot. n°4733 del 06/06/2018 
in merito ai due contenziosi di cui sopra 
 
VISTO  l'art. 83 comma 9 del Dlgs 50/2016 così come rinnovellato dal Dlgs 56/2017 che recita "Le 
carenze di qualsiasi elemento formale della domanda possono essere sanate attraverso la procedura 
di soccorso istruttorio di cui al presente comma. In particolare, in caso di mancanza, incompletezza 
e di ogni altra irregolarità essenziale degli elementi e del documento di gara unico europeo di cui 
all'articolo 85, con esclusione di quelle afferenti all'offerta economica e all'offerta tecnica, la 



 
Sedi associate: 

I.T.I.S. “C. Beretta” Via Convento 27 – Gardone V.T. (BS)  
I.P.S.I.A. “C. Beretta” Via Matteotti 299 – Gardone V.T. (BS) 
Liceo “F. Moretti”  via Mazzini 19– Gardone V.T. (BS) 

stazione appaltante assegna al concorrente un termine, non superiore a dieci giorni, perché siano 
rese, integrate o regolarizzate le dichiarazioni necessarie, indicandone il contenuto e i soggetti che 
le devono rendere. In caso di inutile decorso del termine di regolarizzazione, il concorrente è 
escluso dalla gara. Costituiscono irregolarità essenziali non sanabili le carenze della 
documentazione che non consentono l'individuazione del contenuto o del soggetto responsabile 
della stessa 
 
VISTA  la Direttiva 24/2014/UE 
 
VISTA  la  Rassegna ragionata delle massime di precontenzioso in tema di “avvalimento” e 
“soccorso istruttorio” anno 2017 emanata da ANAC con cui si estende, in linea con la 
giurisprudenza consolidata, l'ambito di applicazione dell'istituto del soccorso istruttorio, 
escludendolo solo nei casi in cui si vada ad integrare e quindi ad alterare elementi dell'offerta 
tecnico-economica 
 
CONSIDERATO  il principio di conservazione degli atti e dei procedimenti amministrativi validi, 
almeno parzialmente, anche per dare economicità ed efficacia al procedimento amministrativo 
 
VISTO  quanto previsto dall'art. 21 nonies comma 1 della legge 241/90 
 
VERIFICATA  la sussistenza dell'interesse pubblico all'annullamento in via di autotutela, almeno 
parziale, del verbale prot. n°3327 del 16/04/2018 elaborato dalla Commissione di valutazione delle 
offerte pervenute in esito alla procedura comparativa più volte citata e la ragionevole brevità del 
lasso di tempo intercorso 
 
VISTA  la propria determinazione prot. n°4879 dell'11/06/2018 con quale si disponeva 
l'annullamento in via di autotutela ai sensi dell'art. 21 nonies comma 1 legge 241/90 del verbale 
prot. n°3327 del 16/04/2018 elaborato dalla Commissione di valutazione delle offerte pervenute in 
esito alla procedura comparativa più volte citata nella parte in cui si determinava l'esclusione dalla 
prosecuzione della procedura di gara delle ditte Brescia Trasporti e Autoservizi La Valle 
 
VISTA  la propria determinazione prot. n°4879 dell'11/06/2018 con quale si disponeva 
l'annullamento in via di autotutela ai sensi dell'art. 21 nonies comma 1 legge 241/90 il verbale prot. 
n°3327 del 16/04/2018 della lettera prot. n°3383 del 18/04/2018 con la quale il RUP comunicava 
alla ditta Autoservizi Mensi l'aggiudicazione del contratto per i servizi di trasporto scolastico 
oggetto della procedura comparativa di cui sopra, nelle more dei controlli di rito propedeutici alla 
sottoscrizione del contratto 
 
VISTA  la propria determinazione prot. n°4879 dell'11/06/2018 con quale si disponeva di dare avvio 
alla procedura di soccorso istruttorio secondo quanto previsto dall'art. 83 comma 9 del Dlgs 
50/2016, chiedendo alle ditte Brescia Trasporti e Autoservizi La Valle di esibire la documentazione 
carente entro il termine di dieci (10) giorni 
 
CONSIDERATO  che si è proceduto ad attivare la procedura di soccorso istruttorio chiedendo con 
nota prot. n°4890 dell'11/06/2018 a Brescia Trasporti e con nota prot. n°4892 dell'11/06/2018 ad 
Autoservizi La Valle di esibire il documento d'identità del soggetto titolare delle autocertificazioni 
presentate nella documentazione di gara 
 



 
Sedi associate: 

I.T.I.S. “C. Beretta” Via Convento 27 – Gardone V.T. (BS)  
I.P.S.I.A. “C. Beretta” Via Matteotti 299 – Gardone V.T. (BS) 
Liceo “F. Moretti”  via Mazzini 19– Gardone V.T. (BS) 

VISTA  la nota prot. n°4929 del 12/06/2018 con la quale Autoservizi La Valle ha dato riscontro 
positivo alla nostra nota di cui sopra, ottemperando a quanto richiesto 
VISTA  la nota prot. n°4984 del 13/06/2018 con la quale Brescia Trasporti ha dato riscontro 
positivo alla nostra nota di cui sopra, ottemperando a quanto richiesto 
 
CONSIDERATO  che si sono creati tutti i presupposti giuridici perchè potessero riprendere i lavori 
della Commissione di valutazione nella stessa composizione di cui alla nomina disposta dal 
Dirigente scolastico con nota prot. n°3010 del 03/04/2018 
 

 
DETERMINA 

 
� di riconvocare la Commissione di valutazione nella stessa composizione disposta con 

provvedimento prot. n°3010 del 03/04/2018 giovedì 14 giugno 2018 alle ore 12 per la 
prosecuzione della gara con l'esame comparativo delle offerte pervenute e ritenute valide, alla 
luce del corretto esperimento del soccorso istruttorio di cui sopra e salvaguardando gli atti 
validi 

� di notificare la presente determinazione alle ditte interessate e coinvolte nella procedura di 
gara avendo presentato offerta; 

 
 
Il presente decreto, ai sensi dell’art. n° 29 del codice dei contratti D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., 
viene pubblicata all’albo e nella sezione amministrazione trasparente sotto menù Bandi di gara, 
contratti delibere a contrarre sul sito web: www.iiscberetta.gov.it; 
 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
Stefano Retali 


		Timbro Firma GrafoCerta
	2018-06-13T10:59:17+0000
	FirmaGrafoCerta
	Apposizione logo per identificazione firma grafometrica in caso di stampa cartacea


		2018-06-13T10:59:12+0000
	ISTITUTO D'ISTRUZIONE SUPERIORE CARLO BERETTA




